
II . Teil

WIEN
aktuell





WIEN AN DIE DONAU

Planungen und Gestaltungen im Donaubereich

„Wenn Sie Wien zu einer Weltstadt ersten Ranges
machen wollen , so ist der Schlüssel hierzu die Donauregu¬
lierung !" Diese Worte des Gemeinderates Josef Schnürer,
die er 1865 im Rahmen der Diskussionen über die erste
Donauregulierung im Rathaus aussprach , haben auch noch
heute , mehr als hundert Jahre später , Gültigkeit . Denn
auch diesmal waren die Großinvestitionen der öffentlichen
Hand zur Verbesserung des Hochwasserschutzes in Wien
zum Teil unmittelbarer Anlaß , zum Teil der Anstoß für
Maßnahmen , die eine volle Umstrukturierung des Donau¬
bereiches bewirken werden . Wien war bisher eine Stadt,
[...]
zahlreiche Zwangspunkte , die hier im Einlaufbereich des
Donaukanals , im Bereich der Franz Josephs -Bahn , der
Bahnhöfe Brigittenau und Heiligenstadt und deren Schlei¬
fenverbindung über den Donaukanal und im Bereich der
bestehenden Donaukanalbrücke im Zuge der S 2 gegeben
sind, zu berücksichtigen . Besonders zu beachten waren diebestehenden Bauwerke - insbesondere das Nußdorfer
Nadelwehr von Otto Wagner und die schiffsbautechnische
Versuchsanstalt am Brigittenauer Donaukanalufer . Unter
Verzicht auf die Anbindung unbedeutender Verkehrsrela¬
tionen werden die beiden Bundesstraßen in geradliniger
Trassierung entlang der Franz Josephs -Bahn bzw. entlang
der Donauuferbahn geführt und unter Beachtung der
trassierungstechnischen Richtlinien für Schnellstraßen ver¬knotet.

Dieses Großbauvorhaben der Bundesstraßenverwaltungmit einem Kostenrahmen von nahezu einer Milliarde
Schilling wird in mehreren Bauphasen mit einer voraus¬
sichtlichen Endfertigstellung im Sommer 1983 durchge¬
führt . Baubeginn war 1975 . Von der Gesamtfläche vonüber 60 .000 m2 nehmen Brücken und Hochstraßen mehr
als 90 % der zu errichtenden Verkehrsflächen ein.

Bauabschnitt 1 (Hochstraße Handelskai)
Dieses erste Brückenbauvorhaben mit einer Fläche von

ca. 7.500 m2 umfaßt die Hochführung des Handelskais
sowie die Anschlußrampen zur Nordbrücke und zur B 14
und wurde 1974 ausgeschrieben . Nach einem Wahlentwurfder ausführenden Firma wurden die schlaff bewehrten
Durchlauftragwerke über Stützweiten unter 20 m mit Fer-
tigteillängsträgern und verbindender Ortbetonplatte in
knapp zwei Jahren Bauzeit mit Gesamtbaukosten von
38 Mio. S errichtet und stehen seither der provisorischen
Verkehrsführung zur Verfügung.

Bauabschnitt 2 (Eisenbahnbrücke über den
Donaukanal)

Als Vorleistung für die Straßenbauarbeiten mußte die
bestehende Gleisschleife zwischen den Bahnhöfen Brigit¬

tenau und Heiligenstadt um ca. 150 m donaukanalaufwärts
verschoben werden . Im Bereich der Vereinigung des Do¬
naukanals mit dem Schleusenkanal wurde eine 120 m lange
eingleisige Eisenbahnbrücke errichtet . Die geringe zur
Verfügung stehende Bauhöhe führte zu einer Tragkon¬
struktion in Spannbeton , wobei die starke Krümmung und
die große Mittelstützweite von 55 m die Konstrukteure
zwangen , die Möglichkeiten des Spannbetons voll auszu¬
schöpfen.

Die Brücke wurde in den Jahren 1976 und 1977
errichtet und in einer Bauzeit von 13 Monaten bei Gesamt¬
baukosten von 15 Mio. S fertiggestellt.

Bauabschnitt 3 (Hochstraße im Zuge der B 14)
Vom bestehenden Widerlagerabsprung am Abhang des

Nußberges quert die B 14 mit extrem schleifendem Schnitt
die zweigleisige Franz Josephs -Bahn und folgt dem Donau¬
ufer und anschließend dem Donaukanalufer auf eine Länge
von ca. 1 km bis zur Gabelung in den stadteinwärts und
stadtauswärts führenden Ast am Beginn der Anschlußstel¬
le. Dieses Teilstück stand lange Zeit im Mittelpunkt der
Diskussionen , da berechtigte Bedenken hinsichtlich einer
Beeinträchtigung der architektonischen Wirkung des Nuß¬
dorfer Wehrs von Otto Wagner bestanden und die Hoch¬
straße für Passagiere von Ausflugsschiffen und der Franz
Josephs -Bahn einen dominierenden Blickpunkt darstellen
wird . Zahlreiche Trassenvarianten , unter anderem eine
Verlegung ans andere Donaukanalufer sowie eine Tieffüh¬
rung im Bereich des Wehres , wurden untersucht undwieder verworfen . Letztlich wurde die Nivelette im Bereich
des Wehres soweit als möglich abgesenkt . Die zur Ausfüh¬
rung gelangende Variante sieht eine ausgewogene und
ästhetisch befriedigende Brücke vor , die auch die Zustim¬
mung des Bundesdenkmalamtes fand . Weitausladende,
geschwungene Konsolen verleihen dem nahezu 20 m brei¬
ten Tragwerk ein schlankes , elegantes Aussehen und leiten
zu den formal angepaßten Zentralstützen über , die auch
unter der Brücke ein optimales Raumangebot für Fahr-
und Gehflächen gewährleisten.

Das Gesamtobjekt wurde aufgrund seiner Länge in fünf
Abschnitte gegliedert , die als Spannbetondurchlauftrag-
werke großteils mit freitragender Vorbaurüstung errichtet
werden sollen . Extreme Schwierigkeiten lassen die beeng¬
ten Platzverhältnisse entlang der schmalen Uferzone und
die beschränkten Zufahrtsmöglichkeiten besonders bei der
Herstellung der Bohrpfahlfundierung erwarten.

Das Bauwerk wurde im Frühjahr 1979 ausgeschrieben
und steht unmittelbar vor der Vergabe . Mit seiner Fertig¬
stellung ist Ende 1982 zu rechnen.

Bauabschnitte 4 bis 6 (Brückenobjekte in der
Anschlußstelle)

Dieser brückenbautechnisch schwierigste und interes¬
santeste Teil des gesamten Verkehrsbauwerks mit seinenvier Donaukanalbrücken schließt die Lücke zwischen der
Hochstraße der B 14 und der Hochstraße Handelskai.

Die maßgebliche Problemstellung für den Brückenent¬
wurf ergibt sich aus den stark unterschiedlichen Anlagever¬
hältnissen und Funktionen der rechtsufrigen Hochstraßen¬
bereiche und der Flußbrücken , die mit Hauptfeldöffnungen
zwischen 60 und 70 m bei teilweise extremer Bogenlage
den Donaukanal überspannen . Die Hochstraßen werden
weitgehend an die Hochstraße der B 14 angeglichen,
obgleich eine Fortsetzung des Zentralquerschnitts durch
die Aufspaltung in schmälere Tragwerke naturgemäß nicht
möglich war . Lediglich die Stützenform konnte konsequent
beibehalten werden . Das Problem , diese schlanken unauf-

11/18



Steinspornbrücke mit Pumpwerk Linker Donausammeikanal

Donaudüker

11/19



fälligen Tragwerke mit den weitgespanntenDonaukanal¬
brücken zu einer harmonischen Einheit zu verbinden, wird
durch die Wahl einhüftig gevouteter Spannbetonhohlkä¬
sten gelöst, die durch große Massenkonzentrationendas
linke Ufer schwerpunktmäßig betonen und rechtsufrigkontinuierlich auf die Bauhöhe der Hochstraßen auslaufen.

Das Ausschreibungsprojekt für die Bauabschnitte4 bis6
steht vor der Fertigstellung.

Einem an die Vergabe der Hochstraße der B 14 an¬
schließenden Baubeginn und einer Endfertigstellungdes
gesamten Bauvorhabens im Sommer 1983 steht nun nichts
mehr entgegen.

Bauabschnitt 7 (Abfahrtsrampe von der
Nordbrücke)

Diese flächenmäßig untergeordnete Brücke trägt dieProblematik des seitlich einschleifendenAnschlusses an
das erste Stromfeld der Nordbrücke in sich und kann daher
nur in derselben Bauweise wie diese - nämlich als Stahl¬
brücke - ausgeführt werden. Deshalb wurde dieses Objekt
aus der Planung der übrigen Knotenbauwerke herausge¬löst.

Die Planung dieser Brücke soll im Jahr 1980 erfolgen,
damit bei einem Baubeginn im Frühjahr 1981 die Fertig¬
stellung 1983 gewährleistet werden könnte.

Wiener Abwasserbeseitigun

Konzeption
Die Donau und der Donaukanal haben nicht nur als Teil

des Stadtbildes von Wien und als Verkehrswegewesent¬
liche Bedeutung, sondern auch als Vorfluter für die in sie
eingeleiteten Abwässer. Im Zuge der Bemühungen um
einen wirksamen Gewässerschutz wurden Untersuchungen
der Wassergüte des Donaustroms und des Donaukanals
durchgeführt, wobei sich die Notwendigkeit einer mecha¬
nisch-teilbiologischen Reinigung der Wiener Abwässer
ergab. Aus Gründen der Platz- und Personalersparnis,
besonders aber wegen Berücksichtigung des Grundwasser¬
werkes Lobau, erwies es sich als zweckmäßiger und wirt¬
schaftlicher, auf eine eigene Kläranlage für die Gebietelinks der Donau zu verzichten und alle Abwässer Wiens-
mit Ausnahme der in der Kläranlage Inzersdorf-Blumental
gereinigten- zentral in einer Hauptkläranlagezu reinigen.

Die HauptkläranlageWien mit dem Standort in Kaiser-
Ebersdorf ist auf 2,5 Mio. Einwohnergleichwerte ausgelegt
und weist in der mechanischen Reinigungsstufe ein Durch¬
satzvermögen von 24 mVs auf, wovon 12 m3/s in der
biologischen Stufe zusätzlich gereinigt werden können. Der
für die erste Ausbaustufe wasserrechtlich vorgeschriebene
Reinigungsgradvon 70% bedeutet, daß dem Abwasser
durch den Klärprozeß mindestens 70% der enthaltenenSchmutzstoffeentnommen werden müssen. Die für die
Hauptkläranlagevorgesehene Fläche von ca. 41 ha ist so
groß, daß darauf später auch weitere Reinigungsstufen
(Reinigungsgrad 90%) untergebracht werden können. Die
Erweiterung auf eine vollbiologische Reinigung wird vor¬
aussichtlich im Zuge der Errichtung einer Staustufe der
Donau unterhalb von Wien notwendig sein.

Die Planung der Abwasserreinigungsanlage erfolgte da¬
her unter Berücksichtigungeiner künftigen vollbiologi¬
schen Reinigung des Abwassers. Durch Vorschalten einer
biologischen Stufe können auch die Stickstoffverbindungen
des Abwassers oxidiert werden (Nitrifikation). Durch Zu¬
gabe von entsprechenden Chemikalien wird bei Bedarf die
sogenannte Simultanfällung angewendet, das heißt, die im
Abwasser vorhandenenPhosphorverbindungenkönnen zu
etwa 90% abgebaut werden. Außerdem steht eine derzeit
vermietete Fläche für eine künftig allfällig erforderliche
Behandlung des Regenüberfallwassers zur Verfügung.

Kläranlage
Die folgende Beschreibung der einzelnen Anlagenteile

erfolgt entsprechend dem Fließverlauf des Abwassers. Im
Doppelprofil des verlängerten Rechten Hauptsammelka-
nals (RHSK) ist vor Erreichen der Einlaufgruppe ein
Schotterfang angeordnet, in dem sich größere Schwerstoffe
absetzen können. Im dritten Profil, das die Abwässer des
2., 20., 21. und 22. Bezirkes der Hauptkläranlagezuleitet,

projekt 1980 (WAB AS 80)

ist ein Schotterfang nicht erforderlich, da die Zubringerka¬
näle solche bereits vor den jeweiligen Dükern aufweisen.

Die aus Schneckenpumpwerk, Rechenanlage und Sand¬
fang bestehende Einlaufgruppe ist in sechs einander gleich¬
wertigen Straßen ausgebildet. Die Inbetriebnahme
bzw. Abschaltung einzelner Straßen ist von der Menge des
zufließenden Abwassers abhängig.

Das ankommende Abwasser wird in einem Schnecken¬
pumpwerk mit einer Förderleistungvon 6X4 m3/s um
etwa 5 m gehoben. Von dieser Höhe aus kann das Abwas¬
ser die gesamte Kläranlage im Freispiegelgefälle durchflie¬ßen. Nach den Förderschneckendurchfließt das Abwasser
eine Rechenanlage, die aus je sechs Grob- und Feinrechenmit Stabweiten von 80 bzw. 25 mm besteht. Das mit diesen
Rechen dem Abwasser entnommene Rechengut
(Schwimm- und Schwebstoffe aus Holz, Textilien, Papier
usw.) wird über Förderbänder den Rechengutpressen zuge¬
führt, in denen es unter Druck entwässert, in Containern
gesammelt und anschließend zur Verbrennungsanlage ver¬
führt wird. Schneckenantrieb, Rechenanlageund Pressen
sind in einem Gebäude untergebracht. Diesem Gebäude
folgt eine Sandfanganlage, in der mitgeführte Schwerstoffe
(hauptsächlich mineralischer Natur, wie Sand, Asche
u. dgl.) zur Absetzung gelangen. Drei Zwillingsräumer
schicken das abgesetzte Gut, der Fließrichtung entgegenge¬
setzt, in die Sandfangtrichter, von wo es mittels Greifer in
die Sandwaschanlage gefördert wird. Dort wird das Mate¬
rial mittels Druckwasser und Preßluft so weit gereinigt, daß
es unbedenklich auf Deponien gebracht werden kann.

Der aus einem offenen Doppelprofil bestehende S-för¬
mige Zulauf zur Beckengruppe weist schon eine Abzweig¬
möglichkeit zur künftigen zweiten Beckengruppeauf, die
bei Ausbau der Hauptkläranlage auf eine vollbiologische
Reinigung erforderlich ist.

Die mechanische Vorklärung des bereits grob gereinig¬
ten Abwassers wird in acht Rechteckbecken vorgenom¬
men, wobei der Zulauf über die auf der Außenseite
liegenden Verteilungsgerinneerfolgt. In diesen Vorklär¬
becken tritt durch wesentliche Verringerungder Fließge¬
schwindigkeit ein Absetzen bzw. Aufschwimmen von
Schmutzstoffen ein. Der sich am Beckenboden absetzende
Vorklärschlamm wird durch Räumer in Sammelrinnen
geschoben und dann in die Eindicker gefördert. Der
Schwimmschlamm wird mit einem Paddelwerk abgezogen.
Durch die gesamte mechanische Reinigungsstufe, deren
Wirkung auf rein physikalischen Vorgängen beruht, wird
dem Abwasser fast ein Drittel der Schmutzstoffe entzogen.

Zur weiteren Reinigung von den im Abwasser weiters
enthaltenen organischen Schwebstoffen sowie gelösten
Stoffen sind biologische Vorgänge notwendig. Diese ent¬
sprechen der biologischen Selbstreinigung natürlicher Ge¬
wässer, nur verlaufen sie in einer Kläranlage bedeutend

H/20



rascher und konzentrierter . Kleinstlebewesen nehmen da¬
bei die Schmutzstoffe auf und verwenden diese zum
Aufbau der Zellsubstanz , sie vermehren sich sehr rasch und
bilden Schlammflocken , die sich später in den Nachklär¬
becken absetzen . Diese Mikroorganismen benötigen für
ihre Lebensprozesse Sauerstoff , der künstlich zugeführt
werden muß . Bei der Hauptkläranlage Wien wurde für die
biologische Reinigung des Abwassers das Belebungsver¬
fahren gewählt . Der Sauerstoffeintrag erfolgt durch Belüf¬
tungskreisel , durch deren rasche Umdrehung das Abwas¬
ser -Schlamm -Gemisch von der Beckensohle hochgesaugt
und an der Oberfläche strahlenförmig ausgestoßen wird.
Der Strahl wird dabei in viele Tröpfchen aufgeteilt , wo¬
durch eine wesentliche Vergrößerung der Kontaktfläche
mit der Luft entsteht . Beim Aufprall des versprühten
Abwasser -Schlamm -Gemisches auf die Wasseroberfläche
entstehen weiters zahlreiche Luftbläschen , die mit der
starken Umwälzströmung in die Tiefe des Beckens gerissen
werden und dort einen Teil ihres Sauerstoffes abgeben . Die
starke Umwälzung verhindert in Verbindung mit der
kreisförmigen Strömung ein Absetzen des Schlammes an
der Beckensohle.

Im biologischen Teil der Beckengruppe können , wie
bereits erwähnt , höchstens 12 m3/s durchgesetzt werden.
Falls bei stärkeren Niederschlägen mehr als 12 mVs Ab¬
wasser der Kläranlage zufließen , wird der diese Menge
übersteigende Teil , also maximal weitere 12 m' /s , nach der
Vorklärung über das Mittelgerinne direkt dem Ablaufka¬
nal zugeleitet.

Nach Durchfließen der Belebungsbecken gelangt das
Abwasser -Schlamm -Gemisch in die Nachklärbecken , in
denen sich durch mechanische Absetzvorgänge der belebte
Schlamm vom gereinigten Abwasser trennt . Dieses fließt
über Überlaufschwellen in den Ablaufkanal , während der
abgesetzte Nachklärschlamm von Längsräumern nach au¬
ßen in die Schlammtrichter geschoben und gesammelt wird.
Zu einem großen Teil wird er über zwei Rücklauf schlamm¬
pumpwerke (Schneckenpumpen zu je 4 mVs Förderlei¬
stung ) als Rücklaufschlamm wieder in die Belebungsbek-
ken zurückgefördert , um dort wieder an der biologischen
Reinigung mitzuwirken . Der übrige Schlamm wird als
sogenannter Uberschußschlamm in die Eindicker gepumpt.

Die gesamte Beckengruppe weist eine Größe von etwa
6 ha auf , die Beckensohlen liegen auf einer Höhe , die so
gewählt wurde , daß sie nur an wenigen Tagen im Jahr
durch den Grundwasserspiegel überschritten wird . Die
Betonsohlen weisen streifenförmige Aussparungen auf , die
erst vor Inbetriebnahme mit Bitumenkies geschlossen wer¬
den . Dies stellt eine Maßnahme zur Sicherheit gegen
Auftrieb dar ; es soll damit vermieden werden , daß bei
höheren Grundwasserständen und leeren Becken die Be¬
tonsohle bricht . Die Räumer der Vorklär - und der Nach¬
klärbecken sowie der Verteilungsgerinne werden in Alumi¬
nium ausgeführt . Dabei wird wegen der guten chemischen
Beständigkeit des Aluminiums auf jeglichen Schutzanstrich
verzichtet , ohne daß die Lebensdauer des Metalls beein¬
trächtigt wird . Dies ergibt auch geringere Wartungskosten.

Am Kläranlagenauslauf mußte ein Hochwasserpump¬
werk angeordnet werden , da der Wasserspiegel der Donau
und damit auch der des Donaukanals bei Hochwasser
höher liegt als der der Kläranlage . Im Hochwasserfall
drücken drei Propellerpumpen zu je 8 mVs Förderleistung
das geklärte Abwasser in den geschlossenen Auslaufkanal
und damit in den Donaukanal . Bei normaler Wasserfüh¬
rung der Donau verbleibt am Kläranlagenauslauf eine
Nutzfallhöhe von etwa 2,50 m, die zur Energieerzeugung
verwendet wird.

Ein Kollektorsystem dient zur Unterbringung sämtlicher
Schlamm - und Nutzwasserleitungen sowie aller elektri¬
schen Leitungen (20 kV-Kabel ), Meß- und Steuerleitungen

usw.). Beiderseits der Belebungsbecken , also möglichst
nahe dem Stromverbrauchsschwerpunkt , sind die Transfor¬
matorengebäude angeordnet . An der Nordseite der Bek-
kengruppe befindet sich der Zuleitungskanal , der die
Abwässer des Kaiser -Ebersdorfer - sowie des Liesingtal-